Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.09.2017, 1/17237

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

                                                      31 августа 2017 г. № 314

· пенсионном обеспечении некоторых категорий граждан

В целях регулирования пенсионного обеспечения некоторых категорий граждан:

1. Установить, что пенсии пенсионерам из числа военнослужащих, сотрудников военизированных организаций и членов их семей, исчисленные из денежного довольствия, предусмотренного частями третьей и четвертой статьи 42 Закона Республики Беларусь от 17 декабря 1992 года «О пенсионном обеспечении военнослужащих, лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, Следственного комитета Республики Беларусь, Государственного комитета судебных экспертиз Республики Беларусь, органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям и органов финансовых расследований», подлежат перерасчету с применением корректирующих коэффициентов:

с 1 сентября 2017 г. – 0,83; с 1 декабря 2017 г. – 0,85;
с 1 июля 2018 г. – 0,9;

          с 1 января по 30 июня 2019 г. – 0,95.

2. С 1 июля 2019 г. корректирующий коэффициент не применяется.

3. Пенсионерам из числа военнослужащих, сотрудников военизированных организаций, уволенных с военной службы (службы) в период прикомандирования к государственным органам и иным организациям или осуществления на профессиональной основе полномочий депутата Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь, местных Советов депутатов, члена Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь либо уволенных после окончания указанного периода без назначения на должности в воинских формированиях и военизированных организациях, и членов их семей пенсии исчисляются до 1 сентября 2017 г. исходя из размера базового оклада, установленного с 1 января 2017 г. При этом размеры их пенсий за август 2017 г. не могут быть ниже размеров пенсий, выплаченных в июле 2017 г.

4. Совету Министров Республики Беларусь принять меры по реализации настоящего

Указа.

5. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 мая 2017 г.

Президент Республики Беларусь
А.Лукашенко